
OKRUŽNO JAVNO TUŽILAŠTVO BIJELJINA          Potvrđena, 10.07.2025. godine 
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Datum: 30.06.2025. godine 

 

 

OSNOVNOM SUDU U 

BIJELJINI 

 

 

         Na osnovu člana 43. stav 2. tačka z), člana 241. i člana 242. stav 1. Zakona o krivičnom 

postupku Republike Srpske,  podižem 

 

 

                                                             O P T U Ž N I C U 

 

P r o t i v:   

 

 MARKA TODOROVIĆA, rođen 02.11.1962. godine u  Bosanskom Šamcu, (...) 

 

 Što  je:  

 

 

 U periodu od  početka 2018. godine do 11.10.2018. godine  u Bijeljini  kao direktor  u 

privrednom društvu „G...“ D.O.O. Bijeljina  sa sjedištem u ulici ... broj ... Bijeljina i JIB brojem 

...,  te time i odgovoran za zakonito poslovanje društva i svjestan svojih obaveza iz člana 32. i  

153. Zakona o privrednim društvima Republike Srpske ( Službeni glasnik RS broj 127/2008, 

58/2009, 100/2011, 67/2013 i 100/2017.), a u namjeri izbjegavanja plaćanja poreza prikazao 

netačne podatke u poslovanju privrednog društva, tako što je u navedenom periodu vršio isplate 

sa računa privrednog društva sebi, te na ime putnih troškova, a da isti nisu pravdani 

vjerodostojnom knjigovodstvenom dokumentacijom kako je to propisano članom 8 i 9 Zakona 

o računovodstu (Službeni glasnik RS broj  94/15 ) i to u iznosu od 4.303,60 KM  što se smatra 

ličnim primanjem  i na što nisu obračunati i prijavljeni doprinosi koji u skladu sa članom 3. st.1. 

tačka 1. i 2. Zakona o doprinosima ( Sl. gl. RS broj 114/17),  iznose  2.355, 20 KM i porez na 

platu koji u smislu člana 6. st.1. tačka 1.  i člana 11. st.1. tačka 1.,3. i 5. Zakona o porezu  na 

dohodak ( Sl. gl. RS  60/15 i 5/16),  iznosi  478,18 KM te je u istom periodu  kroz  nalog broj 

... od 07.08. 2018. godine prikazao kompenzacije  sa firmom „...“ ( zatvaranje obaveze prema 

dobavljaču) i kompenzacija  sa firmom „...“ Skoplje (zatvranje obaveze prema dobavljaču), a 

da za iste nije imao vjerodostojnu dokumentaciju koja je propisana članom 8. Zakona o 

računovodstvu ( Sl. gl. RS broj 94/15), te članom 3. st. 3,4 i 5. Zakona o izmjenama i dopunama 

Zakona o deviznom poslovanju (Sl. gl.RS 20/14) gdje je propisano da se poslovi između 

rezidenata i nerezidenata prebijanjem dugova i potraživanja, ustupanjem potraživanja i drugo, 

mogu vršiti samo na osnovu ugovora u pisanoj formi zaključenog u skladu sa odredbama 

propisa  kojim se uređuju obligacioni odnosi što isti nije učinio, te je time umanjio osnovicu 

poreza na dobit u iznosu od 120.653,83 KM na koji je izbjegao obračunati  i prijaviti porez  na 

dobit na što je bio obavezan  članom 3. st.1. tačka 1. Zakona o porezu na dobit ( Sl. gl. RS broj 

94/15) i to u iznosu od 13.148,16 KM, što sve ukupno iznosi 15.981,54 KM za koji iznos je 

oštetio Budžet Republike Srpske, 
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 dakle,  u namjeri da izbjegne plaćanje poreza propisanih aktima kojima se uređuje oblas 

poreza Republike Srpske i doprinosa zdravstvenog i penzionog osiguranja dao netačne podatke 

koji su o činjenicama, koje su od uticaja na utvrđivanja iznosa poreske obaveze i doprinosa 

zdravstvenog i penzionog osiguranja, pa je zbog toga došlo do smanjenja poreske obaveze i 

doprinosa zdravstvenog i penzonog osiguranja u iznosu koji prelazi 10.000,00 KM,  

  

 čime je učinio krivično djelo –utaja poreza i doprinosa iz člana 264. stav 1.  Krivičnog 

zakonika Republike Srpske. 

 

[…] 

 

        OKRUŽNI JAVNI TUŽILAC 

 

 

Napomena: 

„Ovom objavom ne prejudicira se ishod krivičnog postupka i ne narušava princip 

presumpcije nevinosti. Svako se smatra nevinim dok se pravosnažnom presudom ne 

utvrdi njegova krivica.“                    


